Приложение №3
Повестка дня
[bookmark: _GoBack]Первого заседания Совместной комиссии об экономическом, торговом и экономическом сотрудничестве между Правительством Кыргызской Республики и
Правительством Государства Катар
(13-14 марта 2017 года, Доха)
1. Экономическое, торговое, инвестиционное и финансовое сотрудничество
2. Инвестиции
3. Сельское хозяйство
4. Здравоохранение
5. Транспорт
6. Образование
7. О сотрудничестве в области культуры, спорта
8. Сотрудничество в области трудовой миграции
9. Заключительные статьи

		Протокол
Первого заседания Совместной комиссии об экономическом, торговом и экономическом сотрудничестве между Кыргызской Республики и Государством Катар
(13-14 марта 2017 года, Доха)
В рамках Соглашения между Правительством Кыргызской Республики и Правительством Государства Катар об экономическом, торговом и техническом сотрудничестве, подписанного 3 июня 2014 года в г.Доха, межправительственная кыргызско-катарская Комиссия по экономическому, торговому и техническому сотрудничеству провела первую сессию в городе Доха (Государство Катар) в период с 13 по 14 марта 2017 года, под председательством Кожошева Арзыбека - Министра экономики Кыргызской Республики и Его Превосходительства Шейха Ахмеда бин Мохаммеда бин Джасима Аль Тани - Министра экономики и торговли Государства Катара.
Составы делегаций приведены в приложениях 1 и 2.
В атмосфере сотрудничества и обоюдного стремления к развитию и укреплению двусторонних отношений между двумя странами, в соответствии с утвержденной повесткой дня в приложение № 3, были обсуждены следующие темы:
1. Экономическое, торговое, инвестиционное и финансовое сотрудничество
1.Стороны обсудили объемы торговли и инвестиций, подчеркнули важность укрепления торговых отношений между двумя странами и работы по расширению торговли и инвестиций между ними.
2.Стороны подчеркнули важность активизации и развития торговых и инвестиционных отношений, а также необходимость осуществления регулярных встреч между представителями частного сектора в обеих странах, а также обмена делегациями предпринимателей и организации торговых ярмарок с целью создания условий для углубления торговли и инвестиционных возможностей.
3.Стороны призвали в регулярном порядке обмениваться информацией о планируемых мероприятиях в обеих странах в рамках развития экономического, торгового и инвестиционного сотрудничества.
4. Обе Стороны подчеркнули необходимость активизации соглашения о создании Катарско-Кыргызского Делового совета в соответствии с Соглашением о сотрудничестве между Торгово-промышленной палатой Государства Катар и Торгово-промышленной палатой Кыргызской Республики, подписанным 8 декабря 2014 года.
5. Стороны приветствовали проведение торгово-экономической миссии Кыргызской Республики в Государстве Катар в конце апреля 2017 года.
6. Стороны подчеркнули прилагаемые усилия между двумя странами в Соглашении о защите и поощрении инвестиций между Правительством Государства Катар и Правительством Кыргызской Республики, которое было подписано в 2014 году в городе Доха.
7. Стороны отметили прилагаемые усилия двух стран в реализации Соглашения об избежании двойного налогообложения и предотвращения уклонения от налогообложения в отношении налогов на доход, которое было подписано в 2014 году в городе Доха.
8. Стороны окажут содействие в скорейшем подписании Меморандума о взаимопонимании между Министерством финансов Государства Катар и Министерством финансов Кыргызской Республики.
9. Стороны отметили о необходимости вести работу по согласованию и проведению консультаций между двумя странами на международных экономических площадках.
10. Обмен экономическими делегациями для укрепления двусторонних связей между странами.
2. Инвестиции
Стороны рассмотрели имеющиеся инвестиционные возможности в двух странах, и в этой связи:
1.Подчеркнули необходимость развития сотрудничества между уполномоченными органами Сторон в области инвестиций, а также торгово-промышленными палатами двух стран, продолжить регулярный обмен информацией о текущих выставках, торговых предложений, чтобы обеспечить всестороннюю поддержку и содействие организациям и компаниям Сторон для обмена данными между ними.
2. Кыргызская Сторона предложила развивать сотрудничество в области «Халал индустрии», исламских принципов финансирования и исламских финансовых гарантий в Кыргызской Республике.
3. Стороны договорились продолжать сотрудничество в сфере инвестиций и поощрять обмен имеющимися инвестиционными возможностями и сопутствующей информацией для изучения их рентабельности.
4. Кыргызская Сторона предложила рассмотреть инвестиционные возможности в Кыргызской Республике через структурирование, выпуск и размещение исламских ценных бумаг Сукук в соответствии  с исламскими принципами финансирования. В этих целях кыргызская Сторона направит по дипломатическим каналам  катарской Стороне проект Меморандума о сотрудничестве для подписания с соответствующей Стороной Государства Катар.
 3. Сельское хозяйство
1. Кыргызская Сторона предложила катарской Стороне рассмотреть возможность создания на территории Кыргызской Республики:
- торгово-логистические центры;
- совместные пищевые перерабатывающие предприятия либо модернизации действующих проектов.
2. С учетом важности развития торгово-экономического сотрудничества, кыргызская Сторона предложила рассмотреть вопрос о возможности экспорта в Государство Катар меда, сухофруктов, фруктов и мясные продукты из Кыргызской Республики, а катарская Сторона заявила, что катарский рынок открыт для кыргызской продукции.
3. Стороны рассмотрели возможность обмена сельскохозяйственной информацией относительно законов и карантинных систем в сфере обнаружения и инспекции сельскохозяйственных грузов и современных методов в этой области, а также возможность обмена информацией по выявлению и нераспространения сельскохозяйственных вредителей, что должно способствовать развитию взаимной торговли сельскохозяйственной продукции для обеих стран и обмена опытом между специалистами.
4. Кыргызская Сторона предложила катарской Стороне сотрудничество между соответствующими органами ветеринарии двух стран путем обмена информацией, и, в свою очередь катарская Сторона предложила довести данную просьбу до внимания соответствующих органов Государства Катар.
5. Кыргызская Сторона предложила катарской Стороне рассмотреть возможность подписания Меморандума о сотрудничестве в области санитарной и фитосанитарной безопасности.
4. Здравоохранение
Стороны договорились проработать вопрос о разработке и подписании проекта Меморандума о сотрудничестве в области здравоохранения, медицинских наук и фармацевтической продукции.
5. Транспорт
1. Катарская Сторона приветствует подписание Соглашения о воздушном сообщении, которое было инициировано Меморандумом о понимании между Агентством Гражданской авиации Государства Катар и Агентством гражданской авиации при Министерстве транспорта и дорог Кыргызской Республики от 26.02.2015 года.
2. Обе Стороны приветствуют совместное сотрудничество между Авиакопанией «QatarAirways» и «Air KG»  (дочерней компанией ОАО «Международный аэропорт «Манас»).
3. Стороны приветствуют установление  сотрудничества между авиационными колледжами Государства Катар и Кыргызской Республики по следующим направлениям:
- Отправка и прием студентов на обучение в различных областях авиации;
- Обмен специалистами по подготовке учебных программ и проведения исследований;
- Обучение и повышение квалификации преподавателей, создания учебных программ для каждой из Сторон;
- Проведение выставок, семинаров и конференций по темам, представляющим взаимный интерес;
- Проведение технических сессий и обучающих семинаров для обеих сторон;
 - Любая совместная работа должна быть согласована между Сторонами.
6. Образование
1. Кыргызской Сторона информировала катарскую Сторону о завершении внутригосударственных процедур, необходимых для вступления в силу Соглашения о сотрудничестве в области образования и научно-технического исследования между Правительством Государства Катар и Правительством Кыргызской Республики, подписанного 22 сентября 2014 года в г. Доха.
2. Стороны договорились поощрять программы обмена студентами и преподавателями, а также организации взаимных визитов специалистов в системе образования в рамках Соглашения о сотрудничестве в области образования, высшего образования и научно-технического исследования между Правительством Государства Катар и Правительством Кыргызской Республики.
3. Обе Стороны поощряют организацию совместных семинаров, научно-практических конференций и совещаний по обмену опытом в области образования в рамках вышеупомянутого Соглашения.
4. Стороны договорились обмениваться опытом по разработке электронных учебников, учебных пособий и программ, а также детскими спортивными делегациями в рамках вышеупомянутого Соглашения.
7. О сотрудничестве в области культуры, спорта
1. Катарская Сторона уведомила кыргызскую Сторону о завершении необходимых процедур по вступлению Соглашения о сотрудничестве в сфере культуры между Правительством Государства Катар и Правительством Кыргызской Республики. В свою очередь, Кыргызская Сторона информирует катарскую Сторону о завершении процедур по дипломатическим каналам.
2. Стороны договорились о проведении культурного обмена путем проведения Дней культуры Государства Катар в Кыргызской Республике (14-15 мая 2017 года) и Дней культуры Кыргызской Республики в Государстве Катар во второй половине 2017 года.
3. Обе Стороны подчеркнули о важности сотрудничества в молодежной политике в соответствии с Соглашением в сфере молодежной политики, подписанного между двумя Сторонами.
8. Сотрудничество в области трудовой миграции
Стороны заинтересованы в подписании Соглашения об организации использования кыргызского труда в Государстве Катар между Правительством Кыргызской Республики и Правительством Государства Катар в ближайшие сроки.

9. Заключительные статьи
Стороны договорились провести второе заседание межправительственной катарско-кыргызской Комиссии по экономическому, торговому и техническому сотрудничеству в 2019 году в городе Бишкек (Кыргызская Республика), дата проведения будет согласована по дипломатическим каналам.
*****
Настоящий протокол совершен в городе Доха 14 марта 2017 года в двух экземплярах, каждый на арабском и русском языках и каждая из которых является аутентичной.

За кыргызскую Сторону Министр экономики
Кыргызской Республики

___________________
Его Превосходительство
Кожошев Арзыбек

За катарскую Сторону
Министр экономики и торговли Государства Катар

_____________________
Его Превосходительство        Шейх Ахмед бин Джассим бин Мохаммед Аль-Тани